
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 207

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12983 del 09/12/2020

OGGETTO: SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI E PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITA' DI AZIENDA CALABRIA LAVORO - IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 
DA MARZO A DICEMBRE PER L'ANNO 2020.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
Premesso che :
• la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, al titolo V istituisce l’Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico 

economico, strumentale della Regione Calabria;
• lo  statuto  dell’Azienda è  stato  adottato  dal  Direttore  Generale  del  tempo con Decreto  n.  1  del  

25.09.01, approvato successivamente con Delibera di G.R. 882 del 16.10.2001, modificato con DDG 
n. 20 dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR n. 306 del 15 aprile 2008;

Visto l’art. 27, comma 1) della legge regionale n. 5 del 19 febbraio 2001 prevede che Azienda Calabria 
Lavoro  dispone  di  un  finanziamento  annuale  della  Regione  nella  misura  determinata  dalle  Leggi 
finanziarie;
Vista la Legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013 recante riordino Enti, Aziende regionali, Fondazioni, 
Agenzie regionali, Società e Consorzi comunque denominati;
Visto l'art. 8 della predetta legge che prevede l'accorpamento della Fondazione F.I.E.L.D. ad Azienda 
Calabria Lavoro;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 644 del 21.12.2017 e D.P.G.R. n. 13 del 07.03.2018 che nomina 
il  Dott.  Giovanni  Forciniti  quale  Dirigente  Generale  di  Azienda  Calabria  Lavoro  e  della  Fondazione 
F.I.E.L.D.;
Vista la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020" (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);
Visto il capitolo di spesa U4302030301, del Bilancio Regionale 2020, per le spese di svolgimento delle 
attività di Azienda Calabria Lavoro ( Titolo IV Legge Regionale 19 Febbraio 2001 n. 15).
Ritenuto di dover procedere all'impegno della somme necessarie da destinare per le finalità di cui alla 
L.R. n. 5.2001;
Considerato che:

• la L. R. n. 56 del 22.12.2017 ha previsto sul capitolo U4302030301 la somma di € 400.000,00 quale 
importo  necessario  per  garantire il  corretto  funzionamento  dell’ente  regionale   Azienda  Calabria 
Lavoro;

• con decreto dirigenziale n. 2263 del 03.03.2020,  in conseguenza dell’autorizzazione dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 avvenuta con L. 
R. n. 54 del 16.12.2019, si è provveduto ad impegnare sul capitolo U4302030301, nei limiti dei due 
dodicesimi, l’importo di € 66.650,00, giusta proposta impegno n. 1781 del 20.02.2020;

• è necessario, procedere ad impegnare le rimanenti somme di € 293.350,00, in quanto finanziamento 
riconosciuto per  il funzionamento dell’ente strumentale, esercizio finanziario anno 2020; 

• l’ente  strumentale  Azienda Calabria Lavoro con proprio decreto n.  94 del  27.11.2020 del  proprio 
Dirigente Generale, ha approvato il conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2019;

Attestato che:

• l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in  quanto  sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di  bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118.2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47.2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U4302030301, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020.

Vista la  proposta  di  impegno  n.  7963.2020  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento.
Visti:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
• la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.Lgs. 118.2011;
• la  Delibera  Giunta  Regionale  n.  59  del  29.04.2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020.2022 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118)”;

• la Delibera Giunta regionale n. 60 del 29.04.2020 ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della  
Regione Calabria per gli anni 20202022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118); 

• la L.R. n. 2 del 30.04.2020 di stabilità regionale 2020;
• la  L.R.n.  3  del  30.04.2020  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  

2020.2022;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
• la  D.G.R.  n.  271 del  28.09.2020,  con oggetto  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 

approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
• la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28.09.2020. Individuazione 

Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
• il D.P.G.R. n. 121 del 01.10.2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, 

di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo”;

• il D.D.G. 10090 del 06.10.2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n. 286 del 
28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo: 
conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente temporaneo reggente del Settore 10 “Politiche Attive e Superamento del Precariato” al dott. 
Elio Carmelo Pontorieri.

Attestato che pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118.2011;

• su espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza del 
presente atto,  e  attestata anche la perfetta corrispondenza alle indicazioni  contenute nel principio 
della competenza finanziaria e la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56 del  D.Lgs.  n.  118.2011,  la  somma di  €  293.350,00 sul  capitolo 

U4302030301 del Bilancio regionale anno 2020, impegno n. 7963.2020, importo previsto dalla L. R. 
n. 56 del 22.12.2017  per assicurare  per l’anno 2020, l'operatività di Azienda Calabria Lavoro ed il 
funzionamento dei relativi organi;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ri-
corso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla  
notifica dello stesso;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016.679. 

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 207/2020 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO:  SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  ORGANI  E  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI AZIENDA CALABRIA LAVORO - IMPEGNO 
DI SPESA PER IL PERIODO DA MARZO A DICEMBRE PER L'ANNO 2020.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


